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Do prowadzenia materjału podsadzko¬
wego przy zamulaniu wyrobisk są stosowa¬
ne dotychczas w kopalniach wyłącznie ru¬
ry żelazne, Takie rury nietylko, że są bar¬
dzo kosztowne, ale są też narażone na zu¬
życie przez ścierające działanie materjału
podsadzkowego, szczególnie wtedy gdy
tenże zawiera twarde minerały, jak krze¬
mień, piasek kwarcowy i t. d. Wskutek te¬
go silnego zużycia należy często wymieniać
żelazne rurociągi już po upływie krótkiego
czasu, niekiedy po tygodniach lub miesią¬
cach. Powiększenie grubości ścianek rur
żelaznych w celu zwiększenia ich trwało¬
ści osiąga szybko granice wskutek wiel¬
kiego ciężaru rur i niewspółmiernego
wzrostu ich ceny, zwłaszcza, że rury są
ścierane tylko z jednej strony a zużyte po¬

siadają tylko wartość starego żelaza.
Wprawdzie można trwałość przedłużyć
przy niektórych rurach przez jednorazowe
ich obrócenie o 180°, pomimo tego trwa¬
łość ich jest bardzo ograniczona szczegól¬
nie w rurociągach głównych, przyczem
koszty ruchu wskutek wysokiej ceny na¬
bycia i krótkiej trwałości są bardzo poważ¬
ne, co na kopalniach szeroko stosujących
zamulanie stanowi wielkie obciążenie fi¬
nansowe. Aby uniknąć wielkiego zużycia
rur żelaznych, stosowano przejściowo wy-
kładajiie rur wewnątrz materjąłem Iwar-
dym, np. porcelaną. To wykładanie okaza¬
ło się jednak niepraktyczne, ponieważ u-
mocowanie porcelany w żelaznym prze¬
wodzie nie było pewne i. wskutek niewła¬
ściwego obchodzenia się z rurami w ruchu



kopalniaayoh, odbijały się te kawałki por¬
celanowe i, zamiast służyć do danego celu.
powodowały tyliko załykćinie rur. Wsku¬
tek czego stosowanie wykładania żelaznych
rurociągów zupełnie zaniechano. Rury
żelazne są również często nagryzane przez
rdzę i przez .to osłabiane.

Wszystkie te niedogodności winien
usunąć wynalazek niniejszy. Wykonanie
rur z betonu albo żelbetonu jest bardzo
proste i może być łatwo przeprowadzone
na każdej kopalni, Kdszty gotowych rur
betonowych są w stosunku do żelaznych
nadzwyczaj niskie. Zniszczenie przez rdzę
rur cementowych lub betonowych jest nie¬
możliwe. Rozbijanie zabetonowanego wy¬
łożenia przez prąd materjału podsadzko¬
wego nie ma miejsca i zatkanie z tego po¬
wodu jest wykluczone.
Według przeprowadzonych prób oka¬

zała się trwałość nur betonowych o wiele
większa niż żelaznych, albowiem z jednej
strony zużycie tych rur z powodu nadzwy¬
czaj twardych części (składowych betonu
jest daleko mniejsze, niż żelaznych, a z
drugiej strony rury betonowe z powodu
dowolnej grubości ścianek można 4 razy
obracać o 90° aż do zupełnego ich zużycia

się. Rury betonowe lub żelbetonowe nada¬
ją się mniej do rurociągów bezpośrednio
wylewających -podsadzkę w wyrobiskach,
które mają być zamulone, ale szczególnie
nadają się do wszystkich rurociągów, któ¬
re na wielu kopalniach leżą latami bez
zmiany i liczą często kilka tysięcy metrów
i podlegają najwięcej zużyciu.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Sposób prowadzenia materjału pod¬
sadzkowego w kopalniach, znamienny tem,
że do jego rozprowadzania używa się ru¬
ry z cementu, betonu, żelbetonu,

2. Sposób według zastrz. I, znamien¬
ny tem, że dla zmniejszenia izużycia rur z
betonu i t, d, przez prąd podsadzki w ścian¬
ki tych rur są zabetonowane na całej ich
grubości, albo też tylko na ich stronie we¬
wnętrznej wyłożenia ze szczególnie twar¬
dego materjału (krzemienia, kawałków
porcelany, szkła, granitu, bazaltu, twardej
szlaki i t, d,) lub też jest wykonane całko¬
wite wyłożenie walcowe z tychże twardych
materjałów.

Teodor Breuer,

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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